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Natten mellem den 18. og 19. januar 
2007, ødelagde orkanen Kyrill store 
skovområder i den tyske delstat 
Nordrhein – Westfalen. Omtrent 
16 millioner kubikmeter træ faldt 
denne nat!  I mands minde havde 
man aldrig oplevet noget lignende 
i denne del af Tyskland, hvor skov-
bruget stadig er et stort og vigtigt er-
hverv. Området Hoch – Sauerland, 
som er kendt for sin store produk-
tion af juletræer, lå i midten af det 
område, der blev hærget af orkanen. 
Her alene blev omkring 14.000 ha 
skov ødelagt.

Som følge af det store stormfald faldt pri-
serne på træ drastisk. De følgende må-
neder herskede der derfor kaos ikke kun 

i skovene, men også i skovejernes øko-
nomi. Delstatsregeringen måtte træde til 
med en hjælpepakke, som udover tilskud 
til oprydning og vandlagring af træ også 
kom til at omfatte tilskud til gentilplant-
ning og vejbygning. Retningslinierne for 
denne ordning blev nogenlunde som vi 
også kender fra stormfald her i landet, 
nemlig massiv støtte til løvtræsplant-
ninger, og derudover begrænset støtte 
til plantninger med ”stabile” nåletræsar-
ter som lærk, douglasgran, grandis, alm. 
ædelgran og østrigsk fyr.

Udover tilskudspakken fik de hårdt 
ramte skovejere også anden hjælp fra 
politikerne. Der blev således vedtaget 
forskellige undtagelsesbestemmelser i for-
hold til skovloven. Det blev derfor mu-

ligt at rydde stormfaldsarealer til andre 
jordbrugsformål end skov, herunder også 
produktion af juletræer. 

På min årlige Tysklands tur i juli har jeg 
besøgt  Hoch -Sauerland i 2007, 2008, 
2009 og nu senest i 2010. Jeg har der-
med kunnet danne mig et indtryk af 
den udvikling, som har fundet sted siden 
Kyrill. Alt det stormfældede træ er nu 
oparbejdet og vandlagrene er tømte og 
dermed er priserne på træ også tilbage 
på et normalt niveau. Størstedelen af 
stormfaldsarealerne er her efter fire års 
oprydning ryddet for væltede stød og 
kvas og gentilplantet, men man ser også 
stadig mange ubehandlede arealer, som 
ligger hen som store åbne flader, fyldt 
med gederams. 

Overalt støder man på nye plantninger 
med juletræer. Hovedparten af disse ud-
gøres af nordmandsgran, som dermed nu 
er den klart vigtigste træart i Sauerland. 
Blågran og nobilis udgør efter mit skøn 
maksimalt en 1/3 af alle plantningerne. 
Der er de seneste år tilsyneladende an-
vendt et fornuftigt plantemateriale og 
langt hovedparten af de nye plantninger 
og kulturerne plejes godt. De er rene, 
træerne har en god farve, og toppene re-
guleres efter behov. I år, hvor der ligesom 
i Danmark er mange vinterskader, bliver 
skadede træer nydeligt repareret ved op-
binding af nye toppe. Med andre ord, der 
er styr på produktionen i Sauerland!

Hoch	–	Sauerland	
Området er beliggende i en firkant mel-
lem byerne Arnsberg– Brilon– Winter-
berg og Lennestadt.. Dette område udgør 
en samlet juletræslokalitet på ca. 1.000 
km2, hvilket arealmæssigt igen svarer 

Udenlandsk produktion

Af skovfoged Torben Ravn, A/S Plantningsselskabet Sønderjylland .

Sauerland efter ”Kyrill 2007”
– Rejseindtryk fra perioden 2007 – 2010

Artiklens	forfatter	skovfoged	Torben	Ravn	(bagerst),	besøger	hvert	år	i	juli	måned	
kolleger	og	samarbejdspartnere	i	Tyskland	for	at	danne	sig	et	indtryk	af	de	lokale	
produktionsforhold		og	samtidig	indsamle	information	om	den	kommende	sæsons	pris-
forventninger.	De	tre	samarbejdspartnere	bag	firmaet	Gutshof	Tanne	(forrest	fra	ven-
stre);	Karl-Johannes	Heinemann,	Berthold	Müller	og	Hubertus	Hegner-Hachmann.	
Fotoet	er	taget	under	et	genbesøg	på	Skærbæk	Arealet	i	august	2010.
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nogenlunde til det dobbelte af øen Born-
holms areal. Juletræsproduktionen fore-
gik tidligere i 400 – 600 meters højde på 
landbrugsarealer op til ”skovgrænsen”. 
Efter orkanen Kyrell i 2007 er der fore-
taget mange plantninger i op til 700 
meters højde. Årsnedbøren i området 
svinger mellem 650 – 1.500 mm. Hoch 
-Sauerland var ”Europamester” i disci-
plinen juletræsproduktion + afsætning i 
perioden efter anden verdenskrig og frem 
til omkring 1985, hvor Danmark overtog 

denne position. Måske er Hoch – Sauer-
land nu igen på vej til at genvinde denne 
titel? En stor del af træerne ”fra Sauer-
land” kommer dog stadig fra Danmark, 
specielt dem over 1,75 meter. Udover 
produktionen af afskårne træer er Sau-
erland også kendt for en meget stor pro-
duktion af pottede træer. Geografisk lig-
ger Sauerland optimalt for afsætningen 
til hele det tyske marked og dermed også 
store dele af det øvrige Centraleuropa. I 
Sauerland bor der dygtige handelsmænd, 

I	Sauerland	har	man	nu	lært	at	dyrke	nordmannsgran.

VÆRKTØJ 
OG UDSTYR

Produktion 
af maskiner 

og redskaber 
til pyntegrønt 
og juletræer

Vi er altid friske 
med et godt tilbud 

– giv os et kald 
på tlf.:

62 62 27 22

Odensevej 63   –   5750 Ringe   –   tlf. 62 62 27 22
mail: etr@etr.dk   –   www.etr.dk

Rodfræser	med	bælter	på	arbejde	i	
særligt	vanskeligt	terræn.	Foto:	Martin	
Gördes.

Rodfræser	monteret	på	en	stor	land-
brugstraktor	på	arbejde	i	et	mere	nor-
malt	terræn.	Foto:	Martin	Gördes.
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og deres netværk er opbygget gennem nu 
mere end 60 år. 

Fra starten har man ikke magtet dyrknin-
gen af nordmannsgran og derfor fastholdt 
man blågran alt for længe. Nu har man 

lært at dyrke nordmannsgran og orkanen 
Kyrill har skabt yderligere ”medvind” for 
denne produktion. Kaj Østergaard vurde-
rer, at halvdelen af den tyske produktion 
finder sted i Sauerland. Antallet af hektar 
i juletræsproduktion toppede i år 2000 
med omkring 10.000 ha. I årene før or-
kanen Kyrill blev dette tal reduceret med 
ca. 20 %, på grund af de dårlige priser. 
I Sauerland var det ligesom i Danmark 
de mindre professionelle producenter, 
som stoppede med nyplantninger. Efter 
2007 vurderes det samlede juletræs-
areal i Sauerland at vokse fra ca. 8.000 
ha til 12.000 ha. Med et årligt udbytte 
på 1.000 træer per ha, hvilket ikke er 
ualmindeligt i Sauerland på grund af det 
store antal planter i kulturerne, betyder 
dette, at der kan forventes en fremti-
dig produktion på omkring 12 millioner 
træer fra Sauerland.

Kilder
På min tur rundt i Sauerland i år havde 
jeg i området Schmallenberg, kontakt 
med følgende personer, som alle har del-
taget i oprydningen efter Kyrill på den 
ene eller anden måde.

Martin	Gördes	
Privat skoventreprenør som siden Kyrill 
har beskæftiget 10 medarbejdere i sin 
virksomhed (www.martin-goerdes.de). Før 
orkanen beskæftigede han kun tre mand, 
så dermed må man sige, at han har 
forstået at udnytte denne naturkatastrofe 
til egen fordel. Han har haft travlt fra før-
ste dag med oparbejdning og klargøring 
af arealer og forventer at have opgaver 
indenfor dette område et par år endnu. 
Herefter vil han forsøge at få del i de tra-
ditionelle opgaver med gentilplantning 
med skov. 

Gördes fortalte, at de første rydninger 
var meget dyre, fordi teknikken ikke var 
færdigudviklet og der ikke var afsætning 

for stød, affaldstræ og kvas. De senere 
år har han fået så fornuftige afsætnings-
muligheder til varmeværker og spånplade-
industrien, at han nu var i stand til at 
lave rydninger for 3500 €/ ha (ca. 26.000 
kr./ha). Mange juletræsproducenter og 
landmænd vælger denne løsning, fordi 
de har et ønske om hurtigt igen at få 
indtægter fra deres arealer. Kun util-
gængelige skrænter og mindre åbninger 
i skoven får lov at forblive i lang omdrift 
som skov. Gördes fortalte, at de første til-
plantninger med juletræer blev foretaget 
uden tilladelser fra myndighederne, men 
efterfølgende var disse også blevet lovlig-
gjort. Særordningen blev udnyttet til det 
yderste, og dette fandt han helt OK! Han 
vurderede, at ca. 25 % af stormfalds-
arealerne vil blive tilplantet med jule-
træer svarende til ca. 3.500 ha.

Kay	Gehres		
Mellemstor juletræsproducent i Hoch – 
Sauerland og stadehandler i Ruhrom-
rådet. (www.gehres.de) Han havde udnyt-
tet situationen efter Kyrill til at udvide sin 
juletræsproduktion, fra tidligere 20 ha til 
nu 30 ha. Udvidelsen havde den betyd-
ning, at han i løbet af kort tid forventede 
at blive selvforsynende med træer og der-
med ville stoppe sit indkøb af træer fra 
Danmark. Han fortalte, at de ”nye” area-
ler havde været dyre at etablere, men at 
de dyrkningsmæssigt var sikre og dermed 
bedre end de gamle. Grunden til dette 
var den højere beliggenhed og dermed 
mindre risiko for frostskader. Kay Gehres 
havde hovedsagelig udvidet med plant-
ning af nordmannsgran. Han oplyste, at 
man lokalt forventede at juletræsarealet 
i Sauerland ville blive udvidet  med  4 – 
5.000 ha som følge af Kyrill.

Hubertus	Hegener		
–	Hachmann
Storproducent af juletræer, savværks- 
og skovejer (www.gutshof-tanne.de). Kyrill 

Team Service
- forhandler af alt, hvad  
du skal bruge til at pleje og 
oparbejde dine juletræer
 
Egholm 2150 er en universalmaskine 
og en særdeles fleksibel løsning til 
vedligeholdelse af udendørsarealer. 
 
Vi har udviklet et væld af udstyr til 
Egholm 2150, som effektiviserer 
pasning og oparbejdning af jule-
træer.  

•  Afskærmet frontsprøjte
•  Bomsprøjte
•  Sideafskærmning
•  Gødningsudlægger
•  Stålinddækning til bund
•  Hydraulisk baglift
•  Stabklipper
•  Fældeklo og meget mere

 
Vi forhandler også hele 
BOVLUNDS program, f.eks: 
    
   •  Luftgødningsspredere

•  Netmaskiner
•  Plantemaskiner
•  Juletræsfræsere/spidsere

Tlf. 4038 8054 – Niels Nyholm 
Tlf. 4010 7387 – Jens Krogh Andersen
 www.team-service.dk ● mail@team-service.dk

Team - Serv ice

Juletræspaller
Juletræspaller af  god kvalitet. Sælges som komplet sæt med palle, sidestolper, reb, 
skruer, tusch og etiket. Alle sidestolperne er kontrolleret.  

Du er velkommen til at komme forbi og se stolperne. Ring eller mail for tilbud.

Vesterris savværk, v/ lene Kristoffersen .Vesterrisvej 25 . 9620 Aalestrup .Tlf. 98641122 . E-mail: vesterris@mail.dk . www.vesterris-savvaerk.dk
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ødelagde her 63 ha skov. Disse var nu 
alle tilplantet med følgende fordeling: 45 
ha under hegn med nobilis og nordmans-
gran i blanding og 18 ha med rødgran, 
douglas og lærk til træproduktion. Han 
havde ikke søgt om tilskud til sine plant-
ninger og heller ikke modtaget tilskud til 
at opbygge det store vandlager ved siden 
af savværket. Det eneste tilskud han 
havde søgt og også fået bevilget var til ud-
bygning af vejnettet i skovene. Hubertus 
Hegner-Hachmann er en meget handle-
kraftig herre!  Dagen efter orkanen, gik 
han således i gang med at planlægge den 
nye fremtid. Han indkøbte to skovnings-
maskiner, kontaktede en skoventreprenør 
i Rumænien, for at hente ekstra arbejds-
kraft til området, og bestilte planter til de 
første plantninger med nordmannsgran 
og nobilis, som allerede blev gennem-
ført i foråret 2007. Blandingskulturerne 
med nobilis og nordmannsgran havde 
han på dette tidspunkt gode erfaringer 
med. Han havde nemlig tidligere tilplan-
tet ejendommens landbrugsarealer med 
disse to træarter i blanding. Ideen er at 
udnytte nordmannsgran til juletræer og 
efterfølgende nobilis til pyntegrønt. 

Sammen med to andre storproducenter 
af juletræer havde han i 2006 dannet fir-
maet ”Guthofs-tanne”. Dette firma står 
for pleje og afsætning af produktionen 
fra de fælles 280 ha med juletræer og 
pyntegrønt. Firmaet ”Guthofs –tanne” 
indkøber også træer fra andre mindre 
producenter i Sauerland, og derudover 
også fra Danmark. Her er det igen træer 
over 2 meter som indkøbes, for at sup-
plere egenproduktionen! Hubertus He-
gener – Hachmann vidste ikke, hvor stor 

udvidelsen af juletræsarealerne var, men 
sagde, at den var betydelig større end 
statsskovenes vurdering! Han mente, 
at ca. en 1/3 af de arealer, som nu var 
registreret som tilplantet med nåletræer 
uden tilskud var plantninger med nord-
mannsgran og nobilis. Dermed kunne 
det ”rigtige tal ” meget vel være i størrel-
sesordenen 4.000 ha.

Herr	von	der	Gold
Leder af det regionale statsskovdistrikt 
i Oberes Sauerland og aktiv i den tyske 
Pro Silva bevægelse. Ansvarlig for et om-
råde med ca. 8.000 ha stormfald, og der-
med lidt over halvdelen af det samlede 
stormfaldsareal  på 14.000 ha i Hoch 
–Sauerland. Herr von der Gold var ikke 
begejstret for de mange nye plantninger 
med juletræer i skovene. Han oplyste føl-
gende ”officielle” fordeling på fremtidig 
anvendelse af disse arealer (tabel 1).

Kristoffer	Köhler
Rådgiver i juletræsproduktion ved “Land-
wirthsschafts Kammer i Nordrehein 
– Westfalen”. Mente at udvidelsen ef-
ter Kyrill er omfattende, men turde slet 
ikke nævne et tal. Kunne ikke forstå at 
Herr von der Gold fra det lokale stats-
skovsdistrikt havde et bud herpå, da det 
ikke var ret mange skovejere, som havde 
søgt om tilladelse til at plante juletræer 
i deres skove. Det var ikke et lovkrav 
hverken før eller efter Kyrill 2007. Nord-
mannsgran blev og bliver fortsat ligesom 
nobilis anset for at være en godkendt 
træart til træproduktion i skoven. Kyrill 
havde skabt arealerne og efterfølgende 

havde dygtige skoventreprenører med 
moderne teknik gjort det muligt at ”ind-
vinde” store dele af disse arealer til jule-
træsdyrkning. Skovloven var bogstavelig 
talt blevet blæst omkuld af de driftige 
juletræsproducenter i Sauerland. Han 
frygtede i fremtiden en overproduktion 
af juletræer i Europa og opfordrede til en 
afdæmpet prisudvikling de kommende år 
for at fastholde naturtræets position i for-
hold til plasttræerne, som han anså for at 
være den helt store trussel i fremtiden!

Selvom	virksomheden	„Guthofs-Tanne“	
råder	over	store	produktionsarealer	i	
Saurland,	er	man	hvert	år	nødt	til	at	
indkøbe	ekstra	træer	fra	Danmark.	
Det	er	specielt	træer	over	1,75	meter.	
Hubertus	Hegner-Hachmann	forventer	
ikke,	at	dette	forhold	vil	ændre	sig	i	
fremtiden	–	heller	ikke	når	de	nye	kul-
turer	efter	Kyrill	begynder	at	give	træer.	
Foto:	Hubertus	Hegener	–Hachmann

Fremtidig anvendelse Oberes Sauerland
Samlet for  

Hoch Saurland

Juletræsproduktion 1.000 ha 1.750 ha

Landbrugsarealer 500 ha 875 ha

Naturlig foryngelse 1.200 ha 2.100 ha

Tilplantet med tilskud (hovedsageligt løv/nål i blanding) 1.500 ha 2.625 ha

Tilplantet uden tilskud (mest rødgran, men også nordmannsgran og nobilis) 3.300 ha 5.775 ha

Forventet tilplantning i 2011 med tilskud 500 ha 875 ha

IALT 8.000 ha 14.000 ha

Tabel	1.	Omtrentlig	arealfordeling	for	tilplantning	ifølge	Herr	von	der	Gold.


